
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Villar Focchiardo 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Conte Carroccio n. 30 (TO) – Tel  011 9645025 Fax 011 9646283 

P.IVA 01375740014 – Email: info@comune.villarfocchiardo.to.it 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 
 

OGGETTO: 
Nomina del rappresentante del Comune nel Consiglio dell'Unione 
Montana Valle Susa. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DI GAETANO Eugenio - Sindaco Sì 
2. TEODORI Alessandra - Vice Sindaco Sì 
3. BARITELLO Orianna - Assessore Sì 
4. VOTA Stefano - Consigliere Sì 
5. ROCCI Valeria - Consigliere Sì 
6. BIOLCATI Alessandro - Consigliere Sì 
7. CHIABERTO Paolo - Consigliere Sì 
8. ALBERTI Matteo - Consigliere Sì 
9. TANCINI Erica - Consigliere Sì 
10. REYNERI Leonardo Maria - Consigliere Sì 
11. MASUCCI Elisa - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assume la Presidenza DI GAETANO Eugenio 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Alberto CANE 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.16 DEL 25/06/2024 
 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE NEL CONSIGLIO 
DELL'UNIONE MONTANA VALLE SUSA. 

 
IL SINDACO 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31/07/2014 con la quale si 
confermava la propria adesione all’Unione Montana dei Comuni della Bassa Valle Susa e Val 
Cenischia, già espressa con propria delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 12/02/2014, si 
approvava la nuova denominazione in “Unione Montana Valle Susa”, il nuovo Statuto e il relativo 
Atto Costitutivo;  
 
 

Richiamato l’art. 6 dello Statuto dell’Unione Montana Bassa Valle Susa il quale stabilisce che: 
1. Il Consiglio dell’Unione è composto da 26 membri (3) e garantisce la presenza di un rappresentante per 
ogni Comune associato e la rappresentanza delle minoranze consiliari dei Comuni aderenti. A decorrere dal 
primo rinnovo degli Organi dell’Unione successivo alla modifica statutaria adottata nel 2023, il Consiglio 
dell’Unione sarà composto di 29 membri, dei quali 7 in rappresentanza delle minoranze consiliari dei Comuni 
aderenti. 
2. Ciascun Consiglio Comunale elegge, tra i propri componenti con votazione palese, cui partecipa anche il 
Sindaco, il rappresentante del Comune nel Consiglio dell’Unione. 
3. Alle minoranze spettano quattro rappresentanti, che diventeranno 7 a decorrere dal primo rinnovo degli 
Organi dell’Unione successivo alla modifica statutaria adottata nel 2023. I rappresentanti delle minoranze 
sono eletti, fra i medesimi consiglieri di minoranza, dalla Conferenza straordinaria di tutti i Consiglieri 
comunali di minoranza in carica, con voto segreto limitato a un candidato; per Consiglieri comunali di 
minoranza si intendono esclusivamente coloro che appartengono a liste che nelle consultazioni elettorali 
comunali non erano collegate al Sindaco in carica. La Conferenza straordinaria è convocata e presieduta dal 
Sindaco del Comune con il maggior numero di abitanti all’ultimo censimento ed elegge, con la presenza 
della metà più uno dei componenti, i rappresentanti delle minoranze che hanno ottenuto il maggior numero 
di voti con il sistema a unica preferenza, nel numero previsto dallo statuto. Qualora in corso di mandato, per 
dimissioni o altre cause, venga a cessare uno dei componenti di minoranza, gli subentra il primo dei non 
eletti nel corso della Conferenza straordinaria. 
 
Vista la nota n. 0002477 del 19/06/2024, giunta al protocollo comunale nella stessa data al n. 
0003096, con la quale l’Unione Montana Valle Susa con sede in Bussoleno – Via Carlo Trattenero 
n. 15, richiede la nomina del rappresentante nel Consiglio dell’Unione Montana a seguito delle 
elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024; 
 
Ritenuto pertanto di nominare il prescritto rappresentante del Comune nella presente seduta; 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
1) Di procedere alla nomina del rappresentante del Comune in seno al Consiglio dell’Unione 

Montana. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
Sentito il capogruppo Sig. Alberti Matteo che propone la nomina del Sindaco Sig. Eugenio DI 
GAETANO; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto lo Statuto approvato con atto consiliare n. 6 del 20/01/2000 e sue modifiche; 
 
Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, dalla quale scaturisce il seguente 
esito: 

 
Presenti:  n. 11                 Votanti:      n. 11  
Astenuti:  n.  =          Voti contrari:   n.  =   
Voti favorevoli: n.  11             

     
Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente, unanime 
 

DELIBERA 

1) Di nominare il Sindaco Sig. DI GAETANO Eugenio quale rappresentante del Comune in seno 
al Consiglio dell’Unione Montana; 
 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana Valle Susa di Bussoleno; 
 

3) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs. del 
14.03.2013, n.33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” e in adempimento dell’art. 23 del 
suddetto decreto, nella sotto sezione “Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico” del 
sito web dell’Ente. 
 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione che dà il seguente esito: 
 
Presenti:  n. 11                 Votanti:      n. 11  
Astenuti:  n.  =          Voti contrari:   n.  =   
Voti favorevoli: n.  11             

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 IV comma 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Focchiardo.  Responsabile Procedimento: LUXI MONICA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

DI GAETANO Eugenio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dott. Alberto CANE 

 
 


